²⁴ Cfr. anche D. 12.1.2.2 (Paul. 28 *ad ed.*).

²⁵ *Si tibi decem dem et paciscar, ut viginti mihi debeantur, non nascitur obligatio ultra decem: re enim non potest obligatio contrahi, nisi quatenus datum sit.*

²⁶ Cfr. anche D. 12.1.2.1 (Ulp. 26 *ad ed.*).

²⁷ *Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem solvit, re obligatur; nam proinde ei condici potest si paret eum dare oportere, ac si mutuum accepisset. Unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri condictione, non magis quam mutui datione. Sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere, quia is qui solvendi animo dat, magis distrahere vult negotium quam contrahere.*

anche nelle *Res cottidianae*²⁸ e, successivamente, nelle Istituzioni di Giustiniano²⁹, dove il destinatario ha un'obbligazione negoziale ma non contrattuale alla restituzione della cosa e contro di lui può essere esperita una *condictio*, per il fatto che ormai la *solutio indebiti* è considerata come un quasi-contratto (di mutuo)³⁰. Il mutuo sarebbe dunque l'unica fattispecie ad essere qualificata come *obligatio re contracta* e in questo senso solo del *mutuum* si potrebbe parlare come di un 'contratto reale'. Quest'ultima qualifica invece non potrebbe essere riservata al *comodatum*, al *depositum* e al *pignus*, di cui Gaio in 3.90 nulla dice, nonostante dimostri in altre parti dell'opera di conoscere queste altre figure contrattuali³¹. Ciò sarebbe altresì confermato per l'epoca tardoantica da un passo dell'Epitome Gai³², in cui è solo la *mutui datio* ad essere trattata come fattispecie generativa di un'obbligazione reale contrattuale. Passando all'analisi dell'*obligatio re contracta* nelle altre fonti classiche l'autore riprende incidentalmente i già esaminati D. 46.3.80 (Pomp. 4 *ad Q. Muc.*), D. 50.16.19 (Ulp. 11 *ad ed.*) e D. 2.14.17 pr. (Paul. 3 *ad ed.*). Queste fonti dimostrerebbero, infatti, che nel pensiero di Quinto Mucio, Labeone e Paolo la struttura dell'obbligazione reale sarebbe identica a quella descritta da Gaio sinora illustrata. Tutti questi giuristi, in altri termini, identificherebbero il *re contrahere* con il mutuo, sia esso accompagnato o meno da una *stipulatio*. Il dato troverebbe altresì una conferma in quelle fonti di età classica in cui viene presa in considerazione la questione del negozio *re et verbis*, nelle quali allo stesso modo il rapporto obbligatorio reale è sempre presentato in riferimento al mutuo³³. Per l'autore non vi sarebbero più dubbi: il diritto romano classico ha conosciuto solo un contratto reale, il mutuo, mentre comodato, deposito e pegno non furono mai considerati come tali.